

Alternative Performance Measures (APMs)

CHF Mio.	GF Konzern		GF Piping Systems		GF Casting Solutions		GF Machining Solutions	
	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020
Ist-Umsatz	3'722	3'184	1'971	1'708	880	752	873	725
Umsatz Vorjahr	3'184	3'720	1'708	1'802	752	949	725	972
Umsatzwachstum in %	16.9	-14.4	15.4	-5.2	17.1	-20.8	20.3	-25.4
Akquisitionen in %	0.9	0.1	1.6	0.2			0.1	
Devestitionen in %		-1.6				-6.2		
Währungseffekt in %	0.1	-4.7	-0.5	-5.7	1.2	-3.7	0.4	-3.7
Organisches Wachstum in %	15.9	-8.4	14.3	0.3	15.9	-11.9	19.8	-21.6
EBIT	278	166	247	193	5	-34	47	20
Abschreibungen auf Sachanlagen	127	127	52	49	58	59	12	12
Amortisation auf immaterielle Anlagen	7	6	3	3	1	1	3	2
EBITDA	412	299	302	245	63	26	61	34
Verlust aus der Produktionsverlagerung aus dem Werk GF Casting Solutions Werdohl GmbH		19				19		
Einmaleffekte		19				19		
EBIT	278	166	247	193	5	-34	47	20
Einmaleffekte		19				19		
EBIT vor Einmaleffekten	278	185	247	193	5	-15	47	20
EBIT	278	166	247	193	5	-34	47	20
Laufende Ertragssteuern	-59	-37	-50	-39	-3	8	-9	-2
EBIT nach Steuern	219	129	197	153	2	-26	38	18
Nettoumlaufvermögen	781	707	466	410	162	112	153	195
Forderungen aus Ertragssteuern	18	22	3	2	1	3	3	2
Übrige Forderungen	74	61	39	28	16	10	13	15
Aktive Rechnungsabgrenzungen	13	16	4	6	3	3	3	3
Sachanlagen	1'029	1'026	373	362	445	454	88	84
Immaterielle Anlagen	40	36	22	20	6	6	11	9
Rückstellungen	-125	-140	-43	-38	-35	-54	-19	-21
Laufende Steuerverpflichtungen	-58	-48	-21	-16	-1	-2	-7	-6
Passive Rechnungsabgrenzungen	-273	-239	-158	-130	-42	-43	-65	-58
Personalvorsorgeverpflichtungen	-47	-52	-20	-26	-13	-13	-8	-8
Übrige Verbindlichkeiten	-96	-75	-36	-25	-36	-30	-20	-18
Investiertes Kapital	1'355	1'313	630	593	504	448	151	197
EBIT nach Steuern	219	129	197	153	2	-26	38	18
Durchschnittlich investiertes Kapital	1'334	1'393	612	635	476	463	174	227
Rendite auf das investierte Kapital in %	16.4	9.3	32.1	24.2	0.3	-5.7	21.9	7.8

CHF Mio.	GF Konzern	
	2021	2020
Cashflow aus Betriebstätigkeit	288	342
Cashflow aus Investitionstätigkeit	-178	-118
Freier Cashflow	110	224
Cashflow aus Akquisitionen/Devestitionen	41	6
Freier Cashflow vor Akquisitionen/Devestitionen	151	230
Anleihen	775	775
Darlehen von Personalvorsorgeeinrichtungen	2	3
Übrige Finanzverbindlichkeiten	222	180
Verzinsliche Finanzverbindlichkeiten	999	958
Flüssige Mittel	-932	-834
Wertschriften	-12	-7
Nettoverschuldung	54	117
Nettoverschuldung	54	117
EBITDA	412	299
Nettoverschuldungsgrad	0.1	0.4
Eigenkapital	1'496	1'389
Passiven	3'767	3'445
Eigenkapitalquote in %	39.7	40.3
Konzernergebnis	200	112
Durchschnittliches Eigenkapital	1'442	1'414
Eigenkapitalrendite in %	13.8	7.9
Vorräte	776	638
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	611	550
Geleistete Anzahlungen	23	14
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	-543	-445
Erhaltene Anzahlungen	-86	-50
Nettoumlaufvermögen	781	707
Umsatz	3'722	3'184
Durchschnittlich investiertes Kapital	1'334	1'393
Vermögensumschlag	2.8	2.3

Aufgrund von Rundungen ist es möglich, dass sich einzelne Zahlen in diesem Bericht nicht genau zur angegebenen Summe aufaddieren lassen. Kennzahlen, Prozentwerte und Veränderungen werden unter Verwendung des exakten Betrages und nicht auf Basis des angegebenen, gerundeten Wertes berechnet. Ein Wert von 0 entspricht einem auf 0 gerundeten Betrag. Ein leerer Wert entspricht einem tatsächlichen Betrag von 0.